Edlen friedens, beständiegen leibesgesundheit vndt gedeilichen vffwachs, vns aber zu dero Churf. beharliegen gnaden in vnterthänikeit empfehlen. Datum Krakaw, den 9. Junii 1630.

E. Churf. Durchl.

vnterthenigste vndt gehorsamste Diener

Johan von Koszpoth m. p.

Friderich von Götzen m. p.

Christoff Napsz m. p.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.)

LXVIII. 1630. jun. 10.

Catharina Dei gratia nata Marchionissa Brandenburgica, Sacri Romani Imperii et Transylvaniae Princeps, Partium Regni Hungariae Domina, Sicularum Comes ac Borussiae, Juliae, Cliviae, Montium Ducissa.

Generose fidelis nobis grate, salutem et gratiam nostram. Quoniam nos super omnia bona nostra in Hungaria existentia supremum praefectum, qui nostram personam repraesentet, constituimus honorabilem fidelem nostrum nobis sincere dilectum Spectabilem et Magnificum Dominum Stephanum Chiaki ei in omnibus liberam dispositionem concedentes, ut videlicet omnes functiones in possessionibus nostris juxta proprium suum beneplacitum ac voluntatem libere disponere officiaque iis, qui ad ea gerenda ipsi sufficientes esse videbuntur, conferre possit. Omnes homines in iis officiis constituti ea fide seu juramento tali sint ei adstricti, quali ipsemet cupiverit; si qui vero juramentum ipsi deponere seu homagium praestare recusaverint, aut verbis ejus minus obedientes extiterint, illi a servitio nobis debito immunes habeantur. Committimus itaque et mandamus fidelitati tuae, ut clementi huic nostrae dispositioni in omnibus se morigerum exhibens praenominatum dominum Stephanum Chiaki super omnia nostra bona seu possessiones in Hungaria existentes supremum ac vicem nostram gerentem praefectum a nobis constitutum agnoscat et ad superius intimatam obedientiam ac homagium praestandum alios quoque fidelitas tua cogat. Posthac autem de dispositione statuum ac conditionum illa loca concernentium fidelitas tua neque nos, neque alium quenquam requirat, verum in omnium eas partes attinentium negociorum ordinatione seu decisione ab eodem praefecto nostro fidei exspectet sive dependeat, sciens nos quoque omnes ejus dispositiones gratiose suo loco relicturas fore. Secus non facturus. Datum Albae Juliae, 10. Junii 1630.

Catharina m. p.

(Másolata a berlini titkos államlevéltárban.)

LXIX. 1630. j u n. 11.

Magnifice et Generose Domine, amice colendissime.

Per praesentem cursorem a Serenissima Principe litteras accepi nullum negotium continentes, tamen non obscure ex iis intellexi secreta, quae voluit revelare ansam non fuisse. Rumores, qui ibidem sparguntur de secreta pro filio regis Poloniae aut quovis alio tractatione, in hac porta vanissimi sunt, ita ut Dominus Cahimachus satis mirari non possit, quin etiam indigne ferat, in mentem alicujus sano judicio praediti venire posse, imperatorem Turcarum et Visirios adeo dementes et imprudentes esse, ut aures suas hujusmodi hostilibus propositionibus praebere vellent, cum caesar Ferdinandus et Poloniae rex Sigismundus pro secretis hujus imperii inimicis ab omnibus habeantur. Caveat sibi Sua Serenitas, nisi imperitiae notam incurrere velit, talia huic portae objicere, quasi illi, qui ad clavum imperii sedent, integras provincias, praecipue tales, qualis est Transylvaniae, venales haberent et quidem hostibus aut qui tales aestimantur. Saltem Sua Serenitas ab omni cum iisdem secreta tractatione vel matrimonii, vel ulla alia non tantum absteineat, verum etiam nihil agat, quod hic vel in Transylvania ullam suspicionem creare posset et ad vindicandam auctoritatem suam contra omnes externas machinationes, exemplo Serenissimi defuncti Principis, se invictam et ad utrumque, sive bellum, sive pacem paratissimam ostendat et quotiescunque exercitus vicinorum finibus suis imminere praesentiet, ad arma quoque confugiat et vicinorum Passarum pro amplissima auctoritate ipsi a Porta concessa auxilia imploret et consultius esse existimet praevenire, quam praeveniri; quod si fecerit, non tantum qualescunque clandestinos hostium conatus feliciter evertet, verum etiam huic exelsae Portae magnum fidei et magnanimitatis suae argumentum dabit.

Hoc sine jactantia dicere possum, me tantam in animis omnium magnatum erga personam Serenissimae Principis benevolentiam excitasse, ut nunquam similem erga christianum regem vel principem viderim, quod abunde testabuntur literae, quae Suae Serenitati a Sulficaris aga tradentur, quibus ut a sincero affectu profectis, et nullo aulico fuco aut adulatione ornatis, tuto credere et in utramvis aurem rem revera sic se habere, dormire potest.

Hazi Jusuff aga est diligentissimus et fidelissimus negotiorum Suae Serenitatis promotor, meretur et laudem et liberalitatem. Praesentem cursorem Magnificae Dominationi Vestrae commendo, ut stipendium augeatur, cum videam esse diligentem, celerem et bonae indolis virum, qui ut fideliter litteras sibi

concreditas et ibidem et hic in proprias manus tradat, magni aliquando interesse potest.

Bellum in Italia ardet, dux Sabaudiae in partes caesaris et Hispanorum concessit, Galli ea de causa aliquot urbes in Pedemontana provincia occupaverunt; maxime apud nos quoque et ubique alibi in Gallia, Germania, Helvetia et Italia bellici apparatus, ita ut caesare multis bellis impedito res Transylvaniae faciliori negotio componi et stabiliri possint. Animus tantum virilis requiritur, cum vires non desint non solum ad defensionem, sed offensionem quoque, si res ita requireret.

Magnifico Domino Tholdalaghio fasciculum literarum satis magnum, Serenissimae Principi inscriptum et tribus sigillis meis munitum tradidi, cui meae ad Magnificam Dominationem Vestram quoque inclusae sunt, ex quibus omnia, quae hic gesta sunt, abunde intelliget; praeterea parvam capsulam cum sex jaspidibus acrezsis dicto Domino Tholdalaghio ad Magnificam Dominationem Vestram perferendam tradidi. His eandem diu valere jubeo et me amori ejusdem commendatum volo. Vale Constantinapoli, 11. die Junii 1630.

Magnificae Dominationis Vestrae

ad omnia studia ac officia paratissimus amicus

Cornelius Haga m. p.

Külczim: Magnifico ac Nobilissimo Domino, Domino Weigard Schultiz de Schultizau, Serenissimae Principis, ac Dominae, Dominae Catharinae Marchionissae ex Electorali stirpe Brandeburgica natae, ac Sacri Romani Imperii et Transylvaniae Principis aulae intimo consiliario, Domino et amico honorando.

(Másolata a berlini titkos államlevéltárban).

LXX. 1630. jun. 20.

Serenissime Princeps Elector et Domine Domine mihi benignissime. Salutem et servitiorum meorum promptissimam oblationem.

Ex debita in Serenitatem Vestram reverentia atque sinceritate affectus mei, quo erga eandem feror, necessitate et summo, quo circumsepti sumus, discrimine, ita jubente Serenitate Vestra, hisce meis literis compellare debui. Utinam autem laetiores scribendi materiam aulae nostrae obtulisset status, quem mihi praesentibus ad huc dominis legatis, utique tranquillum ac bono ordine dispositum promittebat exterior facies, tum inficias ire non possum me omni spe mea frustratum esse, imo pacem ac tranquillitatem publicam a malesvolis et cruentibus consiliis iterum vix non suffocari; dum enim rectam piamque regiminis administrationem a Sua Serenitate unice

expectamus, diem omnia nostra consilia nihil aliud conjunctim, quam Suae Serenitatis conservationem et principalis dignitatis augmentum intendunt, rejicimur et contemnimur omnes. Vix domini legati a Sua Serenitate ad bidui iter recesserant, spreto senum consilio quidam Stephanus Czyaki baro juvenis, me paulisper absente a Sua Serenitate accersitus, quicquid per dominos legatos atque aliorum Suae Serenitatis fidelium indefessa opera bene dispositum erat, toto fundamento evertit, per eundem antehac S. Serenit. inextricabili labyrintho involuta principalis suae dignitatis ultimum discrimen vix sibi non attrahit, ille idem duabus abhinc septimanis ita occaecavit Suam Serenitatem, quod praefecturam supremam arcium et honorum Munkaeziensis et Thokajensis adeptus fuerit, rem priori longe periculosiorem, Suaeque Serenitatis plane exitiosam. nam ejusmodi plenipotentialibus literis instructus est, quales nulli unquam in toto mundo datas fuisse existimo, (paria Serenitati Vestrae dominus a Schulicz in suis literis transmittit), quibus mediantibus si semel praedicta loca occupare poterit, nunquam amplius de eorundem recuperatione aut possessione Serenissima Princeps gaudebit, quorum proventus fere ad reditum Transylvanicorum privatam summam accedunt, quantum damnum idque irreperabile Sua Serenitas sciens ac volens hoc actu insperato admittat, cum ovem lupo commiserit, Serenitas Vestra magno suo judicio aestimet. Chyakius fere omnem substantiam, quam in paratis habuit Sua Serenitas, acquisivit, milites sibi colligit aere Suae Serenitatis, tali in casu ubi causam mali cognoverint ordines atque pericula imminencia sentient, nemo obstare poterit, quin vim vi obtrudere non aggredientur. Humiliter itaque Serenitatem Vestram requiro, velit Serenissimam Principem, sororem suam dilectissimam quam citissime debortari, ut ab ejusmodi proposito desistat, Chyakio ad iugulandum ense non praebeat, neque ipsi in suum praejudicium et damnum bona dotalia concredat, alias coram Deo, sanctis angelis et Serenitate Vestra excusatus esse volo me officio meo satisfacisse. imo protestor solenniter, quod si quid eveniet Serenissimae Principi minus gratum, Serenitatem omnium disturbiorum causam fuisse. Haec cum conscientia mea impellente reticere non potuerim, Serenitatem Vestram humiliter rogo in partem optimam interpretari dignetur. His Serenissimam Celsitudinem Vestram diutissime foelicissimeque valere desidero. Datum in civitate Alba Julia, die 20. Junii 1630.

Serenissimae Celsitudinis Vestrae